
 

 
 

 

 

                         
 

Certificato N° 50 100 16416 

(IAF 34, 37) 
  

 

DIREZIONE GENERALE  

                 

 

           REPERTORIO 

 
 
 
 
 

 
 

 

DELIBERAZIONE  

DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NUMERO 67 DATA DI ADOZIONE 07/06/2022 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI E ASSEGNAZIONE SEDE 

LAVORATIVA. DISPOSIZIONI. 

  

ANNO 
 

NUMERO 
 

2022 67 

X ORIGINALE 

 COPIA 

Estensore Catia Di Marco 

Responsabile del Procedimento Catia Di Marco 

Dirigente  Paola Taglialatela 



  
 
          Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i    

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI: 

 la L.R. n. 64/1998 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA Abruzzo –

così come modificata dalla L.R. n. 27/2010; 

 la D.G.R. n. 2532 del 1°/12/1999 con la quale è stata costituita l’Agenzia con sede legale in Pescara;  

 la D.G.R. n. 636/2012 e la successiva deliberazione n. 689/2013 con cui è stato approvato dalla 
Regione Abruzzo il Regolamento Generale dell’ARTA Abruzzo, adottato con deliberazione del 

Direttore Generale n. 36 del 21.02.2013; 

 la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema Nazionale per la Protezione dell’Ambiente e disciplina 

dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale”; 

 il D.P.R. del 9 maggio 1994, n. 487, recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzioni nei pubblici impieghi; 

 il D.L. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

 il CCNL relativo al Personale dell’Area delle funzioni Locali, Triennio 2016 – 2018 del 17/12/2020; 

 la DDG n. 36 del 08/03/2021 ad oggetto: “ Delibera n. 23/2021. Art. 22 regolamento Arta 

Abruzzo. Variazione alle articolazioni delle strutture organizzative – integrazioni.”; 

DATO ATTO CHE: 

 Con la deliberazione del Direttore Generale n. 92 dell’8/09/2020 è stato approvato il Piano 
Triennale del Fabbisogno del personale Arta anno 2020-2022; 

 Con delibera di Giunta Regionale n. 878 del 29/12/2020 avente ad oggetto: “L.R. 64/98 e 
L.R. 6/2009, art.26 – Autorizzazione all’Arta Abruzzo alla adozione del Piano di Fabbisogno 
del Personale 2020/2022 adottato con deliberazione n.92 del 08/09/2020” il detto Piano è 
stato approvato dalla Regione Abruzzo; 

 con la D.D.G. n. 24 del 19/02/2021 si è disposto di dare avvio alle procedure di 
reclutamento di personale per la copertura a tempo indeterminato e determinato per il 
personale dirigenziale e del comparto cosi come previsti nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del detto provvedimento, in cui è prevista l’assunzione a tempo indeterminato di 
n.2 (due) Dirigenti Ambientali – Ruolo Tecnico; 

 con le Deliberazioni Generali n. 64 del 06/05/2021 e n.74 del 18/05/2021, l’Arta Abruzzo ha 
approvato lo schema di avviso di selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione a 
tempo indeterminato e pieno per n. 2 posti di Dirigente Ambientale Ruolo Tecnico, CCNL 
relativo al Personale dell’Area delle Funzioni Locali, Triennio 2016 -2018, per la gestione, 
l’organizzazione, il monitoraggio ed il controllo delle diverse matrici in campo ambientale, 
da assegnare nelle Sezioni dei Distretti Provinciali dell’Agenzia di Chieti e Teramo;  

 il predetto avviso è stato pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 4° 
Serie speciale “Concorsi ed esami” n.49 del 22 Giugno 2021, sul sito Web di Arta Abruzzo, 
nonché per estratto sul B.U.R.A. Regione Abruzzo Speciale n. 122 del 23/06/2021 ed ha 
avuto scadenza il giorno giovedì 22 Luglio 2021, ore 24.00;  

 con determina dirigenziale n. 1278 del 19/08/2021 è stato definito l’elenco finale degli 
ammessi alle prove concorsuali; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 102 dell’11/08/2021 sono stati nominati i componenti 
della Commissione esaminatrice; 

 in data 07/10/2021, a conclusione dei lavori, il Presidente della detta Commissione dott. 
Massimo Giusti, con nota assunta al prot. n. 48717 ha rimesso al Dirigente della Sezione 
Attività Finanziarie - Economiche e Risorse Umane, tutta la documentazione relativa alle 
prove espletate nel concorso de quo ed ha riportato la graduatoria finale di merito formulata 
dalla Commissione; 



  
 
          Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i    

 
CONSIDERATO che con Delibera del Direttore Generale n. 138 dell’08/10/2021 si è proceduto a:  

 approvare la graduatoria finale di merito formata secondo l'ordine del punteggio 
conseguito nella votazione complessiva riportata da ciascun candidato;  

 dichiarare vincitori dell’Avviso di selezione pubblica per titoli ed esami per 
l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 2 posti di Dirigente Ambientale 
Ruolo Tecnico, CCNL relativo al Personale dell’Area delle Funzioni Locali, Triennio 
2016-2018, per la gestione, l’organizzazione, il monitoraggio ed il controllo delle 
diverse matrici in campo ambientale, da assegnare nelle Sezioni dei Distretti 
Provinciali dell’Agenzia di Chieti e Teramo i candidati:  

- LAMOLINARA Mosè;  

- BRAMANTI Angela Maria Gaia 

 dare mandato all’Ufficio Risorse Umane di porre in essere le attività necessarie per 
la stipula con i nominati vincitori dei relativi contratti a tempo pieno ed indeterminato 
per Dirigente Ambientale - Ruolo Tecnico (CCNL relativo al Personale dell’Area 
delle Funzioni Locali, Triennio 2016 - 2018) con decorrenza dal 01/11/2021; 
 

EVIDENZIATO che in data 12/10/2021 sono stati stipulati con il dott. Mosè Lamolinara il contratto 
repertorio n. 52/2021 e con l’Ing.  Angela Maria Gaia Bramanti il contratto repertorio n. 53/2021;  

 
PRESO ATTO: 

 della nota del direttore del Distretto di Teramo dott.ssa Luciana Di Croce prot.n.20772 del 

02/05/2022 con la quale dichiara che l’ing. Angela Maria Gaia Bramanti ha favorevolmente 

superato il periodo di prova; 

 della nota del direttore del Distretto di Chieti dott. Roberto Cocco prot.n. 23156 del 

16/05/2022 con la quale dichiara che il dott. chimico Mosè Lamolinara ha favorevolmente 

superato il periodo di prova; 

VISTA la nota prot.n. 24808 del 24/05/2022 con la quale il dott. Mosè Lamolinara ha rassegnato 
formalmente le proprie dimissioni in qualità di dipendente del comparto di Arta Abruzzo con 
qualifica di Collaboratore Tecnico Professionale cat. D; 
 
DATO ATTO che l’Art. 70 del CCNL relativo al Personale dell’Area delle Funzioni Locali, Triennio 
2016 – 2018 rubricato:” Tipologie d’incarico” prevede che tutti i dirigenti, anche neoassunti, dopo il 
periodo di prova, hanno diritto al conferimento di un incarico dirigenziale, in relazione alla natura e 
alle caratteristiche dei programmi da realizzare nonché alle attitudini e capacità professionali del 
singolo dirigente;  
 
VISTO che il summenzionato art.70 al comma c) prevede tra le varie tipologie un incarico 
professionale, anche di alta specializzazione, di consulenza, di studio e di ricerca, ispettivo, di 
verifica e di controllo e che tale tipologia prevede in modo prevalente responsabilità tecnico 
specialistiche; 
 
VISTO l’art. 87 del CCNL relativo al Personale dell’Area delle Funzioni Locali rubricato “Incrementi 
dello stipendio tabellare e della retribuzione minima unificata” che stabilisce che la retribuzione di 
posizione minima unificata prevista dagli artt. 5 e 6 del CCNL del 6.5.2010 per l’Area III, dei 
dirigenti del ruolo Professionale /Tecnico con incarico di natura professionale anche di alta 
specializzazione, di consulenza, di studio e ricerca, ispettivo, di verifica e di controllo è pari ad € 
4.560,92 annui lordi per tredici mensilità; 
 
DATO ATTO che il trattamento economico corrispondente agli incarichi è finanziato con le risorse 
del fondo denominato “Fondo retribuzione di posizione” ed è costituito dalla retribuzione di 
posizione complessiva di cui all’art. 89, comma 1; 



  
 
          Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i    

 
RICHIAMATO l’art. 27 del Regolamento ARTA che disciplina il conferimento egli incarichi 
dirigenziali; 
 
RITENUTO di poter conferire: 

 al Dirigente , Ing. Angela Maria Gaia Bramanti, un incarico di natura professionale anche di 

alta specializzazione, di consulenza, di studio e ricerca, ispettivo, di verifica e di controllo 

dalla data del presente provvedimento e fino  al 31/07/2022, presso il Distretto Provinciale 

Arta di Teramo; 

 al Dirigente, Chimico Mosè Lamolinara, un incarico di natura professionale anche di alta 

specializzazione, di consulenza, di studio e ricerca, ispettivo, di verifica e di controllo dalla 

data del presente provvedimento e fino  al 31/07/2022, presso il Distretto Provinciale Arta di 

Chieti; 

VALUTATO di assegnare il Dirigente Mosè Lamolinara, al Distretto Provinciale dell’Aquila dal 1 
Agosto 2022, per far fronte alle esigenze lavorative richieste dalla struttura provinciale, che opera 
in un territorio vasto e di notevole complessità oltre ad essere dotato di un laboratorio articolato e 
centro di riferimento per le sostanze stupefacenti;  

 
RITENUTO inoltre di poter conferire, a decorrere dal 1° Agosto 2022 per la durata di 5 anni:  
 

 la direzione della Sezione C, Scheda H, Regolamento Arta, denominata  “Controlli 
Integrati, Rischi ambientali, Centro di riferimento per l’Amianto” del Distretto Provinciale di 
Teramo al Dirigente, Ing. Angela Maria Gaia Bramanti, che per attitudine, formazione 
culturale e capacità professionale dimostrata, può garantire l’attuazione delle attività 
riguardo alla natura e contestualmente dei programmi da realizzare; 

 la direzione della Sezione B, Scheda G, Regolamento Arta, denominata “Chimica 
ambientale, Controlli delle emissioni e inquinanti in atmosfera, Determinazioni in campo, 
Emergenze ambientali, Laboratorio di riferimento delle sostanze stupefacenti” del Distretto 
Provinciale di l’Aquila  al Dirigente, Chimico Mosè Lamolinara, che per attitudine, 
formazione culturale e capacità professionale dimostrata, può garantire l’attuazione delle 
attività riguardo alla natura e contestualmente dei programmi da realizzare; 

 

VISTO il parere di regolarità amministrativa reso dal Direttore Amministrativo;  

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore Tecnico;  

Tutto ciò premesso e considerato,  

DELIBERA 

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

1. di prendere atto delle note prot.n.20772 del 02/05/2022 e n. 23156 del 16/05/2022 con le 

quali il direttore del Distretto di Teramo dott.ssa Luciana Di Croce e il direttore del Dist retto 

di Chieti dott. Roberto Cocco, hanno dichiarato che l’ing. Angela Maria Gaia Bramanti e il 

dott. chimico Mosè Lamolinara, hanno favorevolmente superato il periodo di prova;  

2. di conferire al Dirigente Ing. Angela Maria Gaia Bramanti, un incarico di natura 

professionale anche di alta specializzazione, di consulenza, di studio e ricerca, ispettivo, di 

verifica e di controllo dalla data del presente provvedimento al 31/07/2022, presso il 

Distretto Provinciale Arta di Teramo; 



  
 
          Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i    

3. di conferire al Dirigente Chimico Mosè Lamolinara, un incarico di natura professionale 

anche di alta specializzazione, di consulenza, di studio e ricerca, ispettivo, di verifica e di 

controllo dalla data del presente provvedimento al 31/07/2022, presso il Distretto 

Provinciale Arta di Chieti; 

4. di conferire la direzione della Sezione C, Scheda H, Regolamento Arta,  denominata 

“Controlli Integrati, Rischi ambientali, Centro di riferimento per l’Amianto” del Distretto 

Provinciale di Teramo al Dirigente Ing. Angela Maria Gaia Bramanti, che pe r attitudine, 

formazione culturale e capacità professionale dimostrata, può garantire l’attuazione delle 

attività riguardo alla natura e contestualmente dei programmi da realizzare a decorrere dal 

1° Agosto 2022; 

5. di assegnare il Dirigente Chimico Mosè Lamolinara  al Distretto Provinciale di l’Aquila  dal 

1° Agosto e di conferire al medesimo la direzione della Sezione B, Scheda G, 

Regolamento Arta, denominata “Chimica ambientale, Controlli delle emissioni e inquinanti 

in atmosfera, Determinazioni in campo, Emergenze ambientali, Laboratorio di riferimento 

delle sostanze stupefacenti” del Distretto Provinciale di l’Aquila , che per attitudine, 

formazione culturale e capacità professionale dimostrata, può garantire l’attuazione delle 

attività riguardo alla natura e contestualmente dei programmi da realizzare; 

6. di dare atto che l’incarico di direzione di Sezione  ha la durata di 5 anni dalla data di 

sottoscrizione del contratto individuale; 

7. di dare atto  che il trattamento economico corrispondente agli incarichi è finanziato con le 

risorse del fondo denominato “Fondo retribuzione di posizione” ed è costituito dalla 

retribuzione di posizione complessiva di cui all’art. 89, comma 1 e che la spesa derivante 

dal presente atto è riportata in bilancio e non comporta oneri aggiuntivi; 

8. di dare mandato all’Ufficio Risorse Umane di porre in essere le attività necessarie per 

definire gli incarichi attraverso appositi contratti individuali con i Dirigenti;   

9. di trasmettere copia della presente delibera al Dirigente Ing. Angela Maria Gaia Bramanti, 

al Dirigente  Chimico Mosè Lamolinara, all’ Ufficio Risorse Umane, al Direttore del Direttore 

del Distretto di Teramo, al Direttore del Distretto di l’Aquila e al  Direttore del Distretto di 

Chieti. 

 
 

 
 
 
Data, 07/06/2022       Il Direttore Generale  
 
       DIONISIO MAURIZIO / ArubaPEC S.p.A. 


